Aquisição de material bibliográ¿co, voltados 
aos alunos do 5º ao 9º anos do Ensino Fundamental 
da Escola Municipal José Jorge Haddad, conforme 
solicitação de compras n° 186/2025, visando atender 
às demandas da Secretaria Municipal de Educação 
de Afonso Cláudio.
Valor total: R$ 64.195,20 (sessenta e quatro mil, 
cento e noventa e cinco reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária:
09 - Secretaria Municipal de Educação 01 - Fundo 
Municipal de Desenvolvimento da Educação 
Básica 0901.1236100232.063 - Material Didático 
e Pedagógico para o Ensino Fundamental 
33903000000 - Material de Consumo Ficha:

[...]

(trinta) unidades, equivalente a aproximadamente 
6,35% (seis vírgula trinta e cinco por cento) sobre 
o valor total do Contrato nº 009/2025. Valor: Em 
razão do acréscimo quantitativo previsto na Cláusula 
Primeira, ¿ca acrescido ao valor do contrato o 
montante total de R$ 17.743,20 (dezessete 
mil, setecentos e quarenta e três reais e 
vinte centavos), correspondente ao fornecimento 
adicional de livros didáticos para os alunos do 9º 
ano do Ensino Fundamental. Após o acréscimo, o 
valor total do item referente ao 9º ano passa a ser de 
R$ 118.288,00, correspondente ao fornecimento